Quamobrem vera huius rei ratio ducenda est ex natura feudi, ut post veteres auctores Molina, & Canisius faciunt loc. cit. & Cardin. de Lug. d. num. 147. vers. ratio denique. Nam cum de natura feudi sit, vt Vasallus domino suo obsequia præstet, consequens est, vt quandiu Vasallus sine illius culpa, & domino consentiente feudo caret, immunis sit ab oneribus, & muneribus, quæ domino præstare tenebatur: quamuis adhuc dominum reuereri debeat ex Bald. in præm. num. 10. Jalon 114. & alijs apud Borrin. de seruit. Vasallor. par. 2. cap. 2. §. 2. illique fidem inconcussam, & perpetuam exhibere, neque enim feudum sine fide esse potest, cum de illius substantia sit, Cuiac. in præfat. lib. 1. de feud. in fin. & Andr. Kol. de seruit. feudalis. par. 4. num. 157. Et ex contrario, cum re penes dominum existente, Vasallus ab obsequijs præstandis immunis sit, quæ sunt causa beneficii concedendi, eadem ratio facit, vt fructibus rei abstinere debeat, cum interim cesset causa, ex qua illi res in feudum data est, & consequenter fructus domini sunt, qui Vasallum ad nullum obsequium deuocare potest. Vtrumque igitur ex natura feudi descendit, vt vasallus re apud Dominum existente, & ab obsequijs immunis sit, & fructibus careat. Quare ratione ducta ex radice, & natura contractus, merito Di-

ui Pontifices rescripserunt fructus in hac specie sorti imputandos non esse. Et rationem congruentiam adfert Cardin. *loc. cit.* quia incongruum esse videbatur, ut redeunte re feudali ad dominum, ipse non ut dominus, sed ut extraneus quilibet rem administraret, & fructuum rationem reddere suo vasallo teneretur. Ex cuius auctoris lucubrationibus non multum, quod doleo, proficere potui, hoc meo libro iam pridem ad finem perducto.

16 His consequenter Mudzeus *loc. cit.* notat illam interpretationem non satis convenire verbis canonis, quam hodie nonnulli in usum reducere tentant, (Molinæum fortè intelligit,) ab antiquioribus tamen, Panormitano scilicet, & Joanne Imoleni in *d. c. 1. de feudis* excogitatum, sed parum eis probatam, nimirum, quod ibi servitium, in quo debitor, idemque Vasallus domino ratione feudi tenebatur, respondebat fructibus feudi, atque ita praelatus habens aliud, in quod fructus accipere non potest, non debeat fructus imputare in sortem, ne duplex inde commodum debitor consequatur, videlicet, ut ex fructibus rei sors minuatur, quam creditori debet, & a servitio exhibendo interim excusetur. Hoc tamen se sequi dubitare, non quin per se verissimum sit, sed quod decisio illius Canonis non videatur fundari in remissione servitij, tanquam in causa finali, ut ex eo dicendum sit effectum suæ causæ commensurari debere, & quatenus remittitur onus, fructus non imputari in sortem, sed consecutive potius hæc verba canonis, ita videlicet, ut quando, &c. accipienda esse, ut donec dominus percipit fructus, nec imputat sorti, hoc quoque fieri, & consequens esse, ut interim vasallus nullum pro re feudali servitium præstet, quia illud fructuum onus est, quos non percipit, sed dominus. Hæc rectissime Mudzeus, & congruenter his, quæ diximus, male tamen subiecit in casu dictæ constitutionis conventum esse, ut creditor, idemque dominus fructus suos faceret, veluti loco reditus annui, qui ex pecunia poterat comparari iusta proportione servata, qualis adhiberetur in emptione reditus annui, idque æquius videri, quam dicere absque conventionione, & sola ratione directi domini fieri, ut creditor non imputet fructus in sortem. Neque enim, inquit, ad acquisitionem fructuum multum facit directum dominium, sed in ea parte prævalet utile, quod etiam ab ea utilitate nomen habet, Male, inquam, hæc Mudzeus, quia nullum huius reditus annui, nullum proportionis reditus pecunie, & fructuum vestigium est in *d. c. 1. de feud.* quo simpliciter cautum est dominium non computare in sortem fructus rei feudalis pignori acceptæ, ita tamen, ut vasallus interim a servitio immunis sit, quod ratione feudi debet. Neque distinguitur, an sit iusta proportio inter fructus, & reditum, qui ex illa pecunia emi potuisset. Deinde, si dominus feudi eos tantum fructus suos faceret, qui responderent annuo reditui, qui ex ea pecunia potuisset comparari, nihil acciperet vice servitij, quo interim vasallus liberatur, atque ideo inæqualitas esset inter contractantes, quæ iustitiam repugnat. Denique, quia in hoc genere, nihil discriminis esset, inter res feudales, & alia pignora, nam res alias pignori accipientibus quoque eas esset fructus non imputare in sortem, vique ad eum reditum, qui ex pecunia credita queri posset: & tamen id tantum inter dominum, & vasallum iure singulari constitutum est in *d. c. 1. de feud.* & *c. 8. de usur.* Quamobrem verius est hic fructus non esse loco usurarum, vel reditus annui, sed ex natura feudi descendere, ut dominus fundam feudalem titulo pignoris possidet, fructus faciat suos, nec illos imputare sorti, & vasallus a servitio immunis sit, quod ratione feudi debetur. Et comperi deinde ratiocinationem Mudzei displicuisse Petr. Greg. in *d. cap. 11. num. 3.* qui tamen alijs rationibus mouetur.

19 Ex quibus dicendum est nihil referre, an feuda sint Ecclesie, vel alterius Principis. Nam omnium eadem hæc in re natura est: & quod ait glos. in *d. c. 2. conquestus*, id favore Ecclesie constitutum esse, merito rejiciunt Abulens. *Marth. cap. 27. quest. 192.* Sotus, Molina, Salon. & alij Theologi apud Salas *d. dub. 31. num. 4.* qui nbeant Pontifices ijs locis non intendisse novum ius condere, sed ius, quod erat declarare, ut indicant verba illa *d. cap. 1. de feud. insinuatione presentium declaramus.* Et præterea nullam esse causam id statuendi, præsertim cum res speciem habeat usuræ, à qua Ecclesia maxime abstinere debet. Et

cum Theologis sentiunt, & consentiunt Jurisperiti ferè omnes, ut Bero. in *cap. 1. num. 112. vers. suadetur ista de usur.* Chassan. *ad consuet. Burgund. libr. 4. §. 23. num. 4.* Nezugant. *de pignor. mem. ult. quest. par. num. 13.* Couarr. *ind. cap. 1. num. 4. vers. rursus.* Petr. Greg. *de usur. lib. 2. cap. 11. num. 2.* Roderic. *de ann. redit. lib. 3. quest. 7. num. 40.* Vgolin. *de usur. cap. 63. §. 1. num. 4.* Camil. *d. cap. 6. num. 4.* & Cardin. Mantie. *d. tit. 8. num. 31.* ex quibus patet omnes ferè doctores hæc in re continere, ut scribit Salas *loc. cit.* & Eminentiss. P. de Lugo, *dispur. 26. num. 146.*

20 Quorum auctorum etiam una sententia est, si feudatarius initio pro re feudali pecuniam domini dedit, vel deinde illam suo labore, & sumptu meliorem fecit, his casibus dominum, & rem iure pignoris retinentem non integros fructus suos facere, sed illos in sortem computare debere pro ea portione, quæ respondet pretio, vel pro ea quantitate, quæ meliorationibus percipitur. Res enim iniquitatem habere videtur, si ponamus dominum integros fructus auferre eius rei, quam iure pignoris possidet pro credito, cuius tantundem sortem habuit. Nec minus iniquum sit alieni laboris, & industria fructus nullo dato colligere. Et ita iidem auctores ferè sentiunt quibus addo Lelsiū *lib. 2. cap. 26. num. 140.* Reginald. *lib. 24. cap. 12. nu. 226.* Lel. Zech. *de usur. cap. 11. num. 7.* & Villag. *d. quest. 6. conclus. 12.* ubi ad hoc, ut fructus non imputentur in sortem, etiam exigit, ut in concessione feudi nominatim actum sit, ut re ad dominum aliquando iure pignoris reuera non teneatur fructus reputare in sortem, quod non puto necessarium, quia id ex natura contractus feudalis descendit, & quæ sunt naturalia contractus tacite inesse intelliguntur, quæ non exprimantur, *l. 45. ff. de pact. l. cum quid. ff. de reb. cred. l. 66. ff. de contrab. empt. l. ex empto in prin. ff. de act. empe. Card. Mantie. de sac. & ambig. *con. l. 1. tit. 13. num. 4.* & *l. 13.* & in hac specie Molin. *d. disp. 323. n. 4.* & Philarch. *de offic. sacerdot. lib. 5. cap. 8. vers. vera ratio est.**

21 Sed, quod diximus vasallum interim a servitio immunem esse, restringendum est in ijs casibus, in quibus iure canonico usure licite sunt, ut specie *l. curabit. C. de act. empt. & c. salubriter. de usur.* vel cum actum est, ut fructus cedant in id, quod interest, ut notat idem Andr. Kolth. *d. lib. de servit. feud. par. 2. num. 87.* cum non debeat, ut ait, hæc in parte domini conditio deterior esse, quàm alterius extranei creditoris nullum in feudo propter hypothecam ius habentis, qui ijs casibus fructus pignorum loci imputare non tenetur, quatenus scilicet interest, & ratio onerum, & fructuum concurrat, ut *quest. 27. & 28.* tractatum est.

22 Porro, quod de domino feudi constitutum est in *d. c. 1. de feud.* an ad dominum rei emphyteuticæ trahi debeat, valde controversum est. Sanè id sentiunt Romani, *singul. 319.* Bero. in *d. cap. 1. num. 113.* Soc. *de iustit. & iur. lib. 6. quest. 7. art. 2.* Trentacinq. *d. cap. 2. num. 11.* Molin. *Lels. Lel. Zech. & Binsfeld. loc. cit. Bonacin. d. pun. 9. num. 1.* & Moltes. *de contract. cap. 23. num. 53.* quia, inquit, eadem esse ratio, sed negant Didacus Couarr. & Roderic. *loc. cit.* quæ in emphyteusi cesset ratio *d. c. 1. de feud.* Sed parum congruenter suis principijs. Nam cum opinentur dominum fructus rei feudalis non computare in sortem, quatenus servitio respondent, id verò, quod plus est in fructibus sorti imputandum esse, & similiter doceant dominium directum rei emphyteuticæ, cui res emphyteutica pignori data est, non facere fructus suos, nisi vique ad quantitatem pensionis, & canonis, residuum verò imputare in sortem: eodem loco dominum feudi, & dominum rei emphyteuticæ ponere debuerunt. Et tamen puto id ad dominum rei emphyteuticæ porrigendum non esse, ut sentiunt Didacus Philarch. & Roderic. *loc. cit.* Chassan. in *d. §. 23. nu. 43.* Vgolin. in *d. cap. 63. §. 1. num. 10.* & Mantie. *d. tit. 8. n. 32.* Petr. Greg. *de usur. l. 2. cap. 11. num. 3.* & sequitur Bero. in *d. c. 1. de usur. in fin.* tum, quia nulla lege, aut constitutione tale aliquid sancitum est, tum etiam, quia non est simile. Nam emphyteuta ad certam & ordinariam pensionem tenetur in recognitionem domini, quæ ut plurimum modica est, & levis, & modica pecunia, expeditur: Vasallus verò ad fidelitatem, & alia obsequia realia, & personalia, quæ repente ingruere possunt, & interdum multorum annorum fructus, & utilitatem auferunt, ut si in bello domino serviendum sit. Denique Vasalli arctioribus vinculis alligantur erga dominum, unde homines, clientes, ligij, & fideles nuncupantur. Quare cum servitia, quæ domino feudi debentur, incerta sint, & multiplicis generis, Camil. *d. cap. 6. num. 5.* & ut pluri-

24 mum

mum militie, unde, & vasalli milites etiam dicti sunt, ut notat Cuiac. loc. cit. & late recentet Borrin. d. lib. de caudat. seu seruit. vasall. par. 2. § 3. Andr. Kolh. d. lib. de seruit. feudat. l. 4. merito, & congruenter nature feudi Diui Pontifices rescripserunt dominum feudi fructus rei feudalis pignori accepte non computare in sortem, modo interim Vasallo seruitum remittatur. Quod ad emphyteusim trahere, cuius onera certa, & definita sunt, mihi temerarium esse videtur.

Sanè, quod in d. cap. 1. de feud. constitutum est, opinor hanc exceptionem pati, nisi ex coniecturis appareat hoc genus contractus in fraudem vsurarum initum fuisse, & ab inope Vasallo extortum scelerandi animo. Quod ex modicitate pecunie, & lesione, & quantitate fructuum rei feudalis, ex egestate, & inopia debitoris, aliisque rerum, & personarum circumstantijs iudex arbitrabitur, ut in alijs questionibus facti l. Nefarius. de negot. gest. l. 3. §. eiusdem. de testib. Neque enim Principibus, & Prælati licitum est pecuniam scenerare, quamuis in eis id facile non sit præsumendum, & non nisi ex magnis, vehementissimisque coniecturis. Huius tamen exceptionis in specie nullum auctorem habeo, quam nihilominus puto verissimam. Ut enim alijs contractus, qui omni sceleris suspitione carere videntur, ut emptio, locatio, depositum, & alijs interdum deprehenduntur esse vsurarij, ut quest. 8. tractatum est, ita in hoc commercio sceleris labes subreperere potest ex prava intentione creditoris, præsertim cum res per se speciem vsuræ habeat, ut dicebat Salas d. dub. 31. num. 4. & in alijs negotijs vsuram certissimam esse constat, & in habentibus symbolum transitus facilis est, l. in rem. §. item. ff. de rei vendit. Menoch. cons. 151. num. 58. & fortasse ita sentiunt Molin. d. disp. 323. num. 3. & Salas loc. cit. in fin.

Postremò his omnibus addendum est, quod ad hanc questionem vnum Petr. Gregorium adnotasse comperi d. cap. 11. num. 4. nimirum distinguendum esse pactum, quo Vasallus rem feudalem domino dat pignori pro pecunia debita, ea lege, ut fructus interim suos faciat, & ipse immunis sit ab oneribus feudi; ab alio pacto, quod affine videtur, sed tamen longè diuersum, ex quo debitor dat rem pro mutuo in pignus creditori ea lege, ut, si statuto tempore pecunia soluta non fuisset, eam in feudum habeat. Illud licitum esse, nihil enim vetat, quod iure intelligitur, in contractum deducere; hoc reprobari, & illicitum esse, ut generaliter constitutum est in l. ult. C. de pact. pign. & in specie improbatum est lib. 1. de feud. tit. 29. §. lib. 4. tit. 66. ut ibi interpretes notant, & Cuiac. in d. tit. 19. ¶ Quæ conuentio licet à Constantino improbata sit, quod ei inesset fraus, & captio nimia, sipe pro modica pecunia debitor res maioris pretij amittente, alia tamen eius improbandæ in feudo ratio quoque fuit, quæ adfertur in d. tit. 29. quia scilicet non sub prætextu pecunie, sed amore, & honore domini feudum acquirendum est. Quare cum pactum huiusmodi illicitum sit, poterit debitor quodcumque soluta, vel obligata pecunia pignoratitia agere, & pacto non obstante pignus recuperare, ut sancitum est in d. tit. 29. & ibi Cuiac.

in fin. Gregor. loc. cit. ubi ait hoc notabile esse ob

restitutionem fructuum, vel imputationem

eorum in sortem, ut in reliquis causis

receptum est ex c. 1. §. 8. de vsur.

§. 1. §. 2. §. 1. ult. C. de pign. act.

l. 1. C. de pact. pign. §.

alijs. Sed de pacto le-

gis commissoriz

alio loco tra-

ctandum

est.

†

†

†

†

†

QVÆSTIO. XV.

De contractibus Antichresi, proximis, & an liciti sint.

SUMMARIVM;

1. Emptio cum pacto redimendi licita.
2. Emptio cum facultate redimendi differt ab Antichresi.
3. Quid si non sit libera redimendi facultas relicta venditori.
4. Verior sententia, non sufficere, ut contractus vsurarius censeatur.
5. Ex qua sit ratio ex Molina Theologo. Decian. conf. 104. lib. 2. & alij auctores declarantur.
6. Vgolini distinctio quadam reiecta.
7. Lucrum ex eo illicitum dici non debet, quia sit certum.
8. Pactum, ut non nisi certo tempore rem redimere liceat, non est illicitum.
9. Pactum, ut res minori pretio redimatur, valet.
10. Pactum, ut maiori pretio redimi possit, non est prohibitum. Vendens cum pacto redimendi non cogitur rem redimere.
11. Venditor rem ex pacto redimendi tenetur laudemium, & alia similia onera refundere. Habens rei pretium non minus habere videtur.
12. Pactum, ut venditor rem redimens laudemium, & alios similes sumptus reficiat, an sit coniectura sceleris.
13. Pactum valet, ut, si emptor rem plura vendat, id totum, vel partem reddat venditori.
14. Pactum vincunt leges. Pactum valet, ut si emptor rem minus vendat, venditor illud rescicere teneatur.
15. Pactum, ut si res vendita plura distrabatur, illud plus sit venditoris, non habet locum, quando res emptoris sumptibus melior facta est.
16. Pactum, ut venditor rem redimere teneatur, cum emptor volet, an sit licitum.
17. Medina Theologi argumentum.
18. Vendita res cum pacto redimendi favore emptoris plura estimanda est.
19. Emptor rei cum pacto, ut venditor tam redimere teneatur, facit fructus suos.
20. Quod intelligitur soluto pretio.
21. Emptio cum pacto redimendi favore emptoris interim suam obtinet vim.
22. Emptio cum pacto redimendi favore emptoris non est in Republica permittenda.
23. Oppignoriatio Germanica an sit licita.
24. Binsfeldij hæc de re sententia.
25. Mutui substantia non collitur, si conueniat, ut donec vsura soluantur, sors non petatur.
26. Antichresis perpetua in contractu sceleris illicita.
27. Vdrici Zafij sententia.
28. Auctoris circa hunc contractum consilium, & sententia.
29. Contractus in dubio sustineri debet.
30. Contractus à godere illicitus.
31. Susceptio periculi non tollit rationem vsuræ.
32. Antichresis temporaria est illicita aduersus Molinam, & alios.
33. Eiusdem Zafij sententia quadam de Antichresi reiecta.
34. Andree Gail. opinio de antichresi refellitur. Antichresis quibusdam casibus licita.

Antichresin, quæ nihil aliud est, quam mutui vsus pignoris, & pecunie, ut diximus ex l. 11. §. 1. de pign.

pign. cuius scilicet potestate creditor vice vsurarum pignoris fructus capit, illicitam, & vsurariam conventionem esse ex omnium ferè sententia quæstione proxima dictum est. Sed, quia sunt quedam negotia huic valde proxima, de illis etiam interdum queritur, an licita sint. Proinde de his hic opportune agendum est.

Et primò queritur, an illud contractus genus, quo fundus emitur ea lege, vt quotiescunque venditori visum fuerit illum redimere valeat eodem pretio, licitum sit. Et dubium facit, quia hæc conuentio species quedam antichresis esse videtur. Quid enim hic aliud agitur, quàm vt dum venditor fruatur pretio, emptor re fruatur, & eo vsque fundi possessionem retineat, donec illi pecunia solvatur, & interim fructus eius fiant, quæ est ratio, & finis antichresis, vt constat ex d. l. 11. §. 1. de pign. Et tamen dicendum est huiusmodi contractus genus valere, & licitum esse. Hic enim vera emptio contrahitur, quæ procul dubio licita est, & iuris gentium, l. ex hoc ff. de iust. & iur. l. in fin. ff. de contrah. Neque ex eo, quod contractui addita sit pactio, vt liceat venditori quancumque rem redimere eodem pretio, vel, quod ferè idem est, vt oblato pretio emptor rem restituere cogatur venditori, tollitur ratio emptionis, aut dominij translatio impeditur, vt constat ex l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. ex qua constat etiam dari actionem ex vendito aduersus emptorem, vt recepto pretio rem restituatur, vt obseruat Cuiac. ad h. titul. quod argumentum est, hic propriam emptionem esse. Et præterea hoc venditionis genus iure Pontificio receptum est, vt constat ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti extra de empt. & vendit. & probatum est etiam antiqua quadam constitutione Sabaudiz de pact. inter empt. & vendit. & proinde apud omnes conuenit venditionem cum pacto redimendi ex parte venditoris validam esse, & emptorem facere fructus suos. Hoc enim est commune placitum Theologorum, vt refert Leonard. Less lib. 2. cap. 21. n. 113. & n. 123. Petr. Nauarr. de restitut. lib. 5. c. 2. n. 91. & Binsfeld. in c. in Civitate. q. 7. de vsur. Ita etiam Jurisperiti magno consensu docent. Inter quos Couarr. lib. 3. variar. cap. 8. n. 4. Francisc. Joann. in lib. de empt. & vendit. sub pacto, & c. n. 42. Morla in empt. iur. tit. 9. q. 14. n. 1. Hotoiman in disp. de fenore cap. 4. Canil. de vsur. c. 5. n. 30. & Felician. de censib. lib. 1. c. 6. n. 12. vt veteres omittam, quos longa serie recentiorum diligentissimus Andr. Tiraq. de retract. conuent. in princ. nu. 3. & 4. vbi notat Theologos neque in foro conscientiz hoc pactum rejicere.

Et parum mouere debet, quod initio dictum est, hunc contractum omnino similem antichresi videri, quia hæc inter se longè differunt. Nam antichresis pignus est, vel lex pignoris, quod non mutat dominium, l. pignus C. de pign. act. l. 6. ff. de nau. sen. l. 12. ff. de distr. pign. & proinde fructus sunt domini, id est debitoris l. 2. C. de par. pign. l. 1. & vlt. C. de pign. act. Quare merito receptum est creditorem illos, veluti ex re aliena perceptos imputare in sortem deductis sumpibus. At in specie d. l. 2. C. de pact. inter empt. qui vera emptio est, vt dixi, dominium in emptorem transiit, l. 19. de contrah. empt. l. 2. ff. de in diem addit. vt etiam periculum necessarium, ff. de peric. & comm. rei vendit. Proinde iure merito vendicatur, & retinetur fructus, qui dominium sequuntur, vt ait l. qui scit. 25. ff. de vsur. & ita ferè Petr. Gregor. de vsur. lib. 2. cap. 14. n. 1. & Canil. d. cap. 5. n. 35. Itaque exploratum est huiusmodi pactum rationem emptionis non tollere, & licitum esse, neque contractum suspensum ignoris facere, nisi aliz coniecturæ aliud suadeant, vt tractant Menoch. lib. 3. pr. 122. Cardin. Mantic. de sac. & ambig. conuent. lib. 8. tit. 20. & diligentissimè ante Sol. ad d. decret. antiq. de pact. inter empt. glos. 1. Felician. d. cap. 6. num. 12. in fin. & Preses Bellon. in cons. 20. num. 35. & 36. vbi alijs coniecturis cessantibus nullam procius ex eo nasci scenoris suspicionem, præsertim, si ita conceptum est, vt libera redimendi facultas venditori relinquatur.

Sed illud queritur, si fortè pactum ita concipiatur, vt non nisi post triennium, vel aliud tempus, redimere liceat, an contractus sceneratitius dici debeat. Et sanè sunt, qui dicunt id satis esse, vt Guid. Pap. in dec. 516. in fin. & in tract. de vsur. num. 36. Gabriol. in cons. 74. num. 5. lib. 2. & alij quidam apud Decian. in cons. 104. num. 21. lib. 2. Nam, ex hoc pacto, inquit, clarè apparet nihil aliud curasse emptorem, quàm fructus pecuniæ numeratè percipere: multumque interessè, an pactum huiusmodi sit collatum in liberam facultatem venditoris, vel coarctatum ad certa tempora: hoc enim casu veram vsuram argui.

Verum verior, & recentior sententia est ex hoc solo pacto etiam certo tempore concluso contractum vsurarium non ceneri. Ita enim sentiunt quamplurimi apud eundem Tiraquell. eod. lib. de retract. conuent. §. 1. glos. 7. num. 20. Didac. Couarr. d. cap. 8. in fin. idem Decian. in cons. 2. n. 13. lib. 1. Joann. Bapt. Lupus in lib. de commercio comment. 2. §. 1. n. 4. & alij plures apud Menoch. in cons. 352. n. 33. & in d. pr. 122. n. 3. Quod etiam censuit Rot. sub Mohedan. in dec. 157. quæst. 3. tit. de empt. & vendit. & Cardin. Mantic. in d. tit. 20. n. 9. quod sequuntur etiam Theologi omnes, inter quos Molina disp. 375. num. 3. qui hanc conclusionem probat in hunc ferè modum. 1. Ad iustitiam, & validitatem emptionis non est necessè, vt ius sit venditori rem redimere, potest enim in perpetuum rem alienare: immò hæc est natura emptionis, vt postquam perfecta est, non liceat ab ea discedere, nisi mutuo contrahentium consensu l. ab emptione ff. de pact. l. 1. & 2. C. quand. lic. ab. empt. disced. & proinde quocumque modo facultas redimendi concedatur, id in fauorem venditoris vergit, tamen si plura facienda sit, si libera, & in perpetuum concessa sit, quàm si ad tempus, vel post aliquod tempus relinquatur. Cum ergo, quocumque modo id fiat, remittat emptor aliquid de eo, quod ad iustitiam contractus non erat necessarium remittere, consequens profectò est, vt adiectione huius pacti nulla iniuria fiat venditori, sed potius gratia: & pactionem hanc nihil omnino fraudis continere, dummodo ratione maioris, vel minoris grauaminis magis, vel minus de pretio minuatur arbitrio boni viri. Nam, si ponitur emptor mihi hoc nomine de pretio subduxisse, iam nulla fraus, aut suspiciò scenoris argui, aut intelligi potest, sed liberalitas potius ex parte emptoris, & beneficium. Quod ergo Decian. & alij auctores dicunt loc. cit. nimirum ex hoc pacto restrictiue concepto vsuram argui, accipiendum est alijs vrgentibus coniecturis: neque aliud viros doctos sensisse puto.

Neque placet distinctio quedam Ugolini lib. de vsur. cap. 41. num. 3. qui sic ratiocinatur: Aut nulla subest ratio, propter quam huiusmodi pactum fiat: & hoc casu sententiam Gundonis Papæ, & aliorum verissimam esse, quia emptor certus esse vult de lucro fructuum per illud tempus quo redimere non licet. Aut iusta aliqua causa interuenit, quia scilicet emptor interim vult rem meliorem reddere suis sumpibus: & hoc casu pactum licitum esse. Non placet inquam hæc distinctio, quia semper iusta causa est, vt contractus sustineatur, nimirum consensus contrahentium, & æqualitas inter pretium, & rem eo pacto emptam. Et licet verissimum sit, validam esse emptionem, in qua restringitur, & suspenditur redimendi facultas, dum fundus melior efficitur, vt docuit Cagnol. in d. l. 2. C. de pact. inter empt. n. 6. & Menoch. in d. cons. 343. num. 34. id tamen etiam verum est, cum nihil tale subest, vt vincit argumentum Molinæ, quod proxime allatum est, vt constat ex Nauarr. cap. 17. num. 248. & Garc. de contract. cap. 20. num. 4. Si enim valet emptio nulla relicta facultate redimendi, sanè dicendum est, validam esse, si ea lege fiat, vt post triennium, vel aliud tempus dumtaxat redimere liceat. Et cum hoc redimendi ius fauorem venditoris spectet, cuius profectò melior conditio est, etiam restricta ad certum tempus facultate, quàm si nulla prorsus ei relinquatur, nihil cause est, cur tam facile simulationis, & scenoris coniectura ex eo pacto ducatur, quod tantum abest, vt venditionem faciat odiosorem, vt potius læsionem minuat, & pretij pars censeatur, l. vbi, §. melior. ff. de in diem addit. l. 79. ff. de contrah. empt. & notat Anton. Faber. de errorib. pragmat. decad. 9. cap. 9. num. 4.

Neque mouet, quod emptor omnino fructus percepturus sit, dum redimendi facultas suspenditur, quia & is, qui emit rem fructiferam nullo adiecto pacto de reuendendo, certus est de perceptione fructuum, & quamuis cum res liberè, & sine pacto alienata est, durior sit conditio venditoris, quàm si post aliquot annos ei rem redimere concessum sit, quando quidem ita constitutum est, vt venditor, etiam si duplum offerat pretium, non possit cogere emptorem ad rescindendam venditionem, l. 6. C. de rescind. vend. nemo tamen hæctenus dixit contractum emptionis, in quo nulla facultas redimendi venditori relinquatur, non valere ex eo dumtaxat, quod emptor certus sit de perceptione fructuum. Neque enim lucrum ex eo licitum est, quod sit certum, sed inficiendum est, ex qua causa illud percipiatur. Illicitum esset, si ex re aliena, & ratione mutui emptor fructus suos faceret, & auferret: sed in hac specie adiecta conditione redimendi post tres, vel plures annos non impeditur emptio, neque minus dominium in emptorem transferatur, & proinde

5

6

7

proinde emptor ex re sua fructus capit, & re pereunte ipse perit, non venditori, qui pretio vitur, & fruitur, & a quo invito auferri non potest. Quae cum ita sint non tantum, cum fundum emptor meliorare parat, sed etiam cum res nullis sumptibus indiget, ergo fructus utroque casu licite capit, neque tenetur in pretium deducere, nisi alia coniectura aliud suadeat, ut dictum est, & tradit Crauet. *conf. 491. num. 13.* Joann. & Mant. *loc. cit.* & Praeses Faber *d. cap. 9. num. 7.* & alij auctores relati *num. 2.* Illud semper observando pacationem hanc, quod magis restringit redimendi facultatem, magis suspectam esse.

Ex quibus etiam non placet, quod notat Ferrer. ad Guid. Pap. *in d. quast. 116.* pactum hoc non vitare, quidem contractum, sed tamen illicitum esse, & a contractu rejiciendum, quia cum hac conventio commodum contineat venditoris, cuius procul dubio durior esset conditio, si sine vlla spe redimendi, & sine fiducia rem alienasset, sane dicendum est ex natura rei neque iniustam, neque illicitam esse, & proinde servandam esse, *l. 5. §. 7. §. ait Praetor. ff. de pact. §. l. i. C. de pact. inter empt. & vendit.* quae ait *idem contractus servandam esse.* Neque illius sententiam iuvat auctoritas Didaci Couair. *lib. 3. cap. 8. num. 7. & 8.* qua vitur, quia Didacus loquitur de annuis redditibus, in quibus libera esse debet venditori facultas quandocumque redimendi ex constitutionibus Duorum Pontificum, quod in emptionibus aliarum rerum non est constitutum, neque receptum, ut dictum est.

Item quaesitum est, an emptio licita sit, in qua id agitur, ut maior, vel minori pretio redimere liceat. Nam ut eodem pretio, vel iusto pretio, quod erit tempore, quo redimitur, apud omnes convenit conventionem validam esse. Sed, si actum est, ut minori pretio venditor rem a se alienatam redimere possit, existimo etiam conventionem valere. Haec enim lex contractus est, quae servari debet. Neque enim alia ratione venditor fuit venditor, quia valet hoc conventio genus, ut datis decem novem restituatur, *l. si tibi. ff. de pact. l. rogasti. §. si tibi. ff. si cert. per.* Proinde perspicuum esse videtur validam esse venditionem, & ab omni vltura alienam, in qua actum est, ut liceat venditori, cum voluerit rem redimere minori pretio.

Et licet hac vltima ratio cesset, cum agitur, ut fundum maiore pretio redimere liceat, & videatur ob stare, quod definitum est *in d. l. rogasti. §. si tibi.* scilicet inutilem esse conventionem, ut datis decem venditorem debeantur, puto tamen conventionem legitimam, & servandam esse, quia non erat alia emptoris facultatem hanc venditori concessurus, & proinde iniustum est, si velit venditor eodem pretio redimere. Secundò, quia potest contingere tempore redemptoris rem plus valituram, ut plerunque videmus pretia rerum solo tempore augeri. Tertio, quia nulla captio ex parte venditoris intelligi potest, qui non potest cogi ad redimendum, & cui liberum est explorare, an è re sua sit pactum exercere. Denique, quia valet emptio sine vltio pacto, ergo etiam valet eo adiecto, cum id respiciat commodum venditoris, cuiusque adiectio meliorem conditionem faciat venditoris, ut manifestum est, qui, ut dixi, explorare potest, an expediat sibi rem pretio convento redimere. Nisi enim hoc pactum vtilitatem venditoris spectaret, stultum esset ita pacisci. Et licet Theologi varie hanc conclusionem coercant, ut Molin. *disp. 376. num. 3. & 4.* non perperis argumentis, quibus a nobis firmata est, mihi simpliciter dicendum videtur conventionem valere, & servandam esse *ex d. l. i. §. vlt. Cod. de pact. inter empt. & vendit.* quae ait ferendum non esse eum, qui nisi tali fretus conventionem contraxisset, aliquam captionem ex varia interpretatione pati.

Illud vero sine controversia est validam esse conventionem, ut venditor, cui facultas redimendi relicta est, tepetur vltra pretium refundere laudemiam, si qua debeatur ex venditione rei, sumptus instrumenti, & insinuationis, ac alia huiusmodi. Nam licet id expressum non sit, relicto, & resolutio contractu hae emptori praestanda sunt, ut definitum est *in l. debet. §. l. cum autem. §. iubent ff. de adil. edict.* ex quibus constat emptorem indemnitatem recedere debere. Quod nominatum docet Tirac. *d.*

de retract. lignag. §. 29. glof. 4. num. 1. & de retract. canonum. §. 6. glof. 2. num. 2. & 3. & Cagnol. in d. l. 2. num. 236. vbi refert ita fuisse iudicatum Joann. Garcias *de expens. & melior. cap. 18. num. 53.*

Neque facit negotium, quod emptor interim percepit fructus, quia illos ex re propria percepit, & fructus sequuntur dominium, ut dixi *ex l. qui scit. ff. de usur. & praeterea venditor pretio fruitur, & proinde non minus habere intelligitur, neque minorem vtilitatem sentire, quam si re ipsa frucretur, l. quia, qui pretio ff. de usur. & arg. l. curabit. C. de act. empt. & ita respondet Cagnol. *loc. cit.* Quare cum hac exiure emptori praestanda sint, nihil vetat haec in pactum, & conventionem deducere.*

Sane inter coniecturas fraudis, & foenoris hac quoque à quibusdam recensetur, si actum est, ut venditor cum redimere volet, huiusmodi sumptus, & impendia reficere teneatur. Ita enim Panormit. Cypoll. & Steph. Bertrand. apud Tiraquell. *d. §. 6. glof. 1. in fin.* quasi emptor ut aiunt, velit sine vltio onere lucrati fructus. Sed cum venditor rem ex pacto redimens ad haec omnia teneatur, etiam si id dictum non sit, ut proximè probatum est, rectè Tiraquellus notat verendum esse, ne relati auctores nimio huiusmodi contractuum odio hac cogitantes scripserint. Ideoque, & ipsum Bertrandum expressim, & in hoc ipso casu contrarium respondisse *in conf. 186. num. 4. lib. 2.* Negari tamen non posse id ipsum expressim, & tam anxie contractui additum declarare animum emptoris nimis sollicitum, ne quid, vel tantillum sibi depereat: ita Tiraquellus *loc. cit.* sed alij multi hanc foenoris coniecturam probant apud Solan. *in d. glof. 1. num. 29.* Quod ad nostrum tractatum valde pertinet, & proinde omittendum non fuit, tametsi hac coniectura mihi leuissima esse videatur.

Illud etiam quaesitum est, an valeat venditio fundi, vel alterius rei pro certo pretio, veluti pro centum aureis, hoc pacto addito, ut si emptor pluris fundum vendiderit, illud totum, vel partem aliquam solvat venditori. Et videtur iniusta haec conventio, quia eius debet esse commodum, cuius est periculum, *l. 55. §. 67. ff. pro soc. l. 7. ff. de peric. & comm. rei vend.* Sed, si res periret, vel minus venderetur, venditor nihil de pretio deducere vellet. Praeterea, si res forte pluris vendita est, quia interim eius valor auctus est, ut haec ex tempore, & alijs circumstantijs augentur pretia rerum *l. 63. in fin. ff. ad l. Falcid. & Plin. lib. 33. cap. vlt.* æquum est, ut domino pretium rei augeatur, non venditori. Sed nihilominus dicendum est huiusmodi conventionem validam esse, & teneri emptorem id totum, vel partem eius venditori solvere, ut conventum est, demique pacti fidem servare ei, qui non aliter erat venditurus, *l. 1. §. vlt. C. de pact. inter empt. & vendit.* & nominatim definit Ulpianus, *in l. 7. in fin. ff. de contr. empt. & l. 13. §. si inter ff. de act. empt.* vbi glof. notat hoc pactum valere. Et tenebitur emptor ex mora ad id, quod interest, *l. 6. in fin. §. l. 7. ff. de pign. act.*

Neque turbare debent, quae diximus, quia locum non habent, cum aliter expressè conventum est, Pacta enim, ut dici solet, vincunt leges, & dant legem contractui, *l. 7. §. quin immo. ff. de pact. l. contractus de regul. iur.* Et proinde æquum est etiam hoc casu servare fidem, *d. l. 1. C. de pact. inter empt. & vendit.* & congruenter idem Ulpianus ait *in l. 11. de act. empt. Cum vltio fidei iudicium sit, nihil magis bona fidei congruere, quam id praestari, quod inter contrabentes actum est.* Denique, quia haec conventio pars pretij est, *l. 6. ff. de ser. export. l. 21. §. si tibi de act. empt. ibi. quasi in partem pretij ea res sit, l. 4. in fin. de in diem addit. l. fundi partem. 79. ff. de contr. empt. & in iuris. l. 7. in fin. ad tit.* Ideoque æquum est hanc conventionem servari. Nam, & ex contrario valerit pactum, ut si minoris venderet, id venditor refundere emptori, *arg. l. si pater. 29. §. pen. ff. de pact. det. l. & Cuiac. in d. l. 13. §. si inter. de act. empt. in fin.* notans in his iudicijs praestandum esse, quod conventum. In quo tamen oportet emptorem rem bona fide gerere.

Sane, si forte res pluris distracta sit ob sumptus, quos emptor in ea augenda, & reficienda fecit, non puto conventionem ad hanc speciem potrigendam esse, contractus enim intelligi debet re in eodem statu permanente *l. quod Servius. ff. de condic. tau. dat. l. vlt. ad municip. Tiraquell. in praefat. l. si unquam. num. 166. Surd. in der. 326. n. 31.* Atqui ob meliorationes res alia esse videtur, *l. 10. §. 4. ff. quib. mod. usuf. finiat.* actumque esse inter contrabentes, ut emptor ex venditione rei luctum faciat, non venditor, ut sit in damno, certum autem est conventiones nunquam

trahi ad id, de quo non fuit cogitatum, leg. Titius, in fin. ff. de act. empt.

16 Opportune etiam queritur, an facultas discedendi ab empione ex pacto emptori relinqui possit, ita ut cum voluit cogere possit venditorem ad rem redimendam: & dubium facit, quia nihil res hæc ab antichresi distat, quam constat usurarium conventionem esse, ex cap. 1. de usur. & sane hoc genere contrahendi non vimum. Dico tamen absolute, & ex natura rei contractum usurarium non esse, dummodo iustum pretium interueniat, & fraus omnis absit. Quod innuit text. in d. e. illo vos, de pign. vbi non sufficit hæc sola pactio, vt emptio usuraria censetur, & videtur recepta sententia, accessione scilicet recentiorum auctorum, qui hanc sequuntur, nec huiusmodi contractum improbarunt, vt Couarr. l. 3. c. 9. n. 1. & 3. Ioann. de Medi. de reb. per usur. acquis. quest. 15. vers. quib. non obstantibus. Lupus de usur. & commerc. illic. initio Comment. 2. num. 26. Hieron. Gabr. conf. 152. num. 4. lib. 1. Morla in d. quest. 14. in fin. Leon. Less. cap. 21. num. 113. Azor. part. 3. lib. 8. cap. 12. quest. 8. Salas de censib. dub. 25. num. 5. Frideric. Martin. de ann. reddit. cap. 6. num. 250. Vgolin. de usur. cap. 42. num. 2. & Bonacin. de contract. disp. 3. par. 3. n. 6. Quod Medina probat loco citato, his verbis: Si illicitus esset prefatus contractus, aut esset quia usurarius, aut quia iniustus. Sed neutrum est. Quod enim usurarius non sit, apertum est, quia hic vera est emptio, non mutuum. Nam interuenit pretium, & merx, quæ est res tali pacto empta. Et si res illa ante redemptionem pereat, perit emptori, & nulla ei relinquitur actio ad pretium, quod dederat. Non est igitur mutuum. Neque pignoriatio: alioquin, re percunte, maneret actio emptori contra venditorem ad pretium, quod est falsum. Non est igitur mutuum, & per consequens nec illic locum usura habere potest. Quod iniquum non sit, per se patet, quia quod melior sit conditio emptoris, quam venditoris, hoc ex se non vitiat contractum, si illa melior conditio per aliquid aliud venditori vtile compensetur. Nam nec pactum redemptionis ex parte venditoris appositum, quod eius conditionem meliorem facit, contractum reddit iniquum, si aliquæ reparationis fiat. Hæc Medina, quæ confirmari possunt ex l. 3. ff. de contrab. empt. ex qua constat, valere venditionem ea lege factam, vt si res displicisset, inempta esset. Idem verò auctor post pauca rectè subiicit: t maioris valoris esse rem ea lege venditam, & proinde iniustum esse emptorem, cum vult ab empione discedere, adigere venditorem, vt re recepta tantundem reddat, sed pretio detrahendum esse pro ratione oneris, quod susceptum iterum non reddendum, quod ex natura contractus suscipere non tenebatur. Quod & Fillicius tract. 35. c. 7. quest. 5. n. 159. & Bonac. loc. cit. num. 2. & ante illos Couarr. d. cap. 9. n. 3. vbi notat, pactum huiusmodi spectare commodum emptoris, & damnnum venditoris, & ideo pluris rem valere, quam si simpliciter vendatur, conditiones enim, & pacta meliorem, vel duriozem conditionem faciunt contrahentium, vt dictum est, ex l. 4. in fin. ff. de in diem addict. & iustum rei pretium augent, vel minuunt d. l. 6. de fern. ex port. Frideric. Martin. d. e. 6. num. 19.

18 Itaque cum hæc pactio rationem emptionis non tollat, d. l. 3. ff. de contr. empt. & l. 3. in fin. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit. conlequens est, emptorem fructus suos facere, vt constat, ex l. l. c. de peric. & com. rei vend. l. fructus. l. 3. c. de act. empt. & l. 38. §. 2. ff. de usur. & iidem auctores docent, & Menoch. lib. 3. pres. 122. num. 17. & Vgolin. d. cap. 42. n. 3. vbi contrariam sententiam refellit. Alioquin venditor, & pretio fruere eodem tempore, quod semper Jurisconsultis iniquum visum est, vt constat ex l. Iulianus. §. ex vendita de act. empt. & l. ult. ff. de fund. dot. & l. 16. ff. de usur. & tradit Barbof. in l. 5. n. 73. ff. solut. matrim. & in hac specie Joann. Bapt. Lupus loco cit. ff. Coeterum, non soluto pretio, si fundus ei displiceat, & velit ab emptione discedere, non est dicendum, illum gratis fructus suos facere, vt enim iniquum est, venditorem, qui pretium habuit, rescisso contractu, fructus repetere, vt dictum est, ita emptor audiendus non est, si non soluto pretio, vel usuris pretij, fructus reuincat, arg. d. l. curabit. l. 14. in princ. & l. 5. ff. de leg. commiss. vnde in d. l. fructus, l. 3. c. de act. empt. quæ aut fructus post perfectam venditionem esse emptoris, vicissim cauetur, eundem usuras prestare. Quare, donec ab empione discedatur, contractus suam vim, & robur habet, perinde ac sine illo pacto celebratus fuisset, siquidem emptio perfecta est, & proinde vt nulla tali conditione adiecta emptor fructus suos facit, eam non soluto pretio, sed vicissim onera, & periculum rei, & pretij usuras subire debet, d. l.

19 curabit. & l. fructus c. de action. empt. ita profus constitutum est, si ea lege facta sit, vt cum volet emptor, ea discedere valeat. Nam vt fructus, ita ad eum onera, & periculum rei pertinent, & pretij usuras prestare cogitur, ne eodem tempore rem, & pretium habere videatur, & locupletetur cum aliena iactura, quod naturaliter iniquum est. Atque ita accipi debet, quod Theologi dicunt, emptorem hunc fructus suos facere: neque puto, Lupum, & Vgolinum aliud sensisse locis citatis, quamuis non ita perspicue rem hanc definiuisse videantur. Coeterum, licet hoc commercij genus tanquam natura sua illicitum, & usurarium damnari non possit, dummodo onus impositum venditori in pretio, vel aliunde compensetur, & infamia, & fraus omnis absit, quæ, vt dicebat Medina, omnem contractum, & humanum opus labefactare possunt, quia tamen huiusmodi contractus proximus est antichresi, & argumenta quibus Theologi ab hoc negotio mutuum excludunt, non omnino tuta sunt ex his, quæ proximè dicam num. 30. & 31. & denique quia plerunq; durior est conditio venditoris, cum facilius fit rem reddere, quam pecuniam, l. si dubitet, ff. de fideiuss. merito iidem auctores monent non esse in republica permittendum.

22 Vtilis etiam succedit quaestio, an licitus sit contractus, quem frequentissimum, & vetustissimum in Germania memorat Frideric. Martin. loco cit. & Binsfeld. in cap. 1. de usur. quest. 2. in quo scilicet Baro, miles, vel alius quilibet indigens pecunia, villam, castrum, ciuitatem, aut territorium pro certa pecunia quantitate alteri ea lege dimittit, vt rei possessionem retineat, & fructus percipiat, donec illi pecunia solvatur, quam tamen ab inuito repetere non possit. Et mouet valde, quia hoc negotium simile omnino videtur ei de quo loquitur Marcianus, in d. l. 11. de pignor. cuius verba subiiciam: Antichresi, id est mutuum pignoris vsus pro credito facta sit, & in fundum, aut in aedem aliquis inducatur, ex usque retinet possessionem pignoris loco, donec illi pecunia solvatur, cum in usuras fructus percipiat, aut locando, aut ipse percipiendo, habet, antequam. Quod quidem genus usurarium, & illicitum esse diximus, cum fructus hic vice usurarum percipiuntur, vt hic Marcianus ait, vnde Canisius, in d. c. 5. n. 15. omnino, & in vniuersum hoc conuentionis genus improbat reiectis auctororum Germanorum distinctionibus, & argumentis. Quid enim, inquit, distinctionibus opus est in re tam manifesta, vt pote quæ aperte pugnet cum iure Diuino, & sacris canonibus, cum posterioribus Imperatorum constitutionibus, quibus omnis accessio lucri causa facta in mutuo condemnatur.

23 Sed Binsfeldius in d. cap. 1. quest. 2. concl. 1. & Frideric. loc. cit. num. 188. & qui nuper prodire, Layman de iust. lib. 3. tract. 4. cap. 16. n. 17. vers. ceterum alij & Duard. in proem. constit. Pij V. quest. 24. num. 18. vt hoc genus contractus licitum esse demonstrant, cum non simplicem antichresin esse aiunt, sed emptionem redditus annui cum pacto, vt pro securitate emptoris domus, ager, vel castrum in pignus tradatur: & vt sit in libera facultate domini castri, vel fundi rem, & redditum quandoque redimere. Nec enim verisimile Fridericus putat, Germanos, quos pietate, & honestate semper floruisse constat, contractum hunc inualefcere permitturos fuisse, si esset toleratus. Addere potuit, quod congrueret hic referret Tacitus lib. de morib. Germanor. fœnis antiquis Germanis ignotum fuisse, subiiciens ideo magis seruari, quam si vetitum fuisset. Sed hoc parum tutum esse videtur. Nam inquit Canisius n. 28. in constitutione censitis emptio, & venditio contrahitur, cum in ea hæc tria concurrant, consensus, res, & pretium, quæ veram & perfectam venditionem constituunt l. 1. in fin. l. nec emptio §. & l. 9. ff. de contrab. empt. At hic mutuum contrahitur, & res loco pignoris est, & fructus rei in vicem usurarum percipiuntur propter pecuniam mutuo datam.

24 Neque ratio mutui excluditur, quod pecunia ab inuito exigendi possit, quia respondet Canisius eod. loc. n. 27. id ad naturalia mutui donationis pertinere, quæ pactioibus mutari possunt salua manente substantia contractus. Neque mouent, l. c. in princ. & l. 3. ff. si cert. pec. Ex quibus Frideric. loc. cit. n. 160. probare nititur, de mutui substantia esse, quod à mutuantem ad libitum repeti possit, quia his iuribus tantum cautum est, vt cum mutuum reddendum est, tantundem in genere eisdem bonitatis reddatur, non autem vt mutui substantia sit, quod possit arbitrio creditoris reuocari. Alioquin non posset mutuum ad certum diem contrahi, quod absurdum est. Constat enim, pecuniam ad diem certam mutuum dari posse, id quæ visitatum esse, l. lecta 40. ff. eod. tit. l. 9. ff. de usur. l. 122. in princ.

25

26

prin. ff. de verb. oblig. neque tamen propterea quisquam dixerit non esse mutuum. Et, quod magis est, & Canisius omisit, non tollitur ratio mutui, & senioris, etiam si conueniat, vt donec vsuræ soluerentur, fors non peteretur, vt constat ex *l. 4. in fin. C. de pact.* idemque est, si loco vsurarium fructus pignoris præstentur, *l. si ea pactio. C. de risur.* & *c. ad nostram 7. de inreur.* & respondit Gabriel. in *conf. 154. num. 8. lib. 2.* in quo docti, & indocti errant existimantes mutuum non esse, statim ac conuentum est, pecuniam ab initio repeti non posse, quia hoc verum esset, si ita contractus fieret, vt mutuum nunquam repeti posset ab initio, quia hæc non mutui datio est, sed donatio, *l. 36. ff. de contr. empt.* sed contractus, de quo agitur, non animo donandi fit, sed sub auido lucro, vt manifestum est, quare non magis in hoc genere ratio mutui excluditur, quam in specie *d. l. 4. in fin. de pact.* in qua conuenerat, vt donec vsuræ soluerentur, fors non peteretur.

Deinde sententiæ Binsfeldij, & Martini obstat, quia pactum antichresis perpetuæ in contractu census est illicitum, quia in hoc contractu vitium habet omnis conuentio onus inferens debitori æstimabile pretio, nisi onus iusto pretio repensetur. Etenim, pacta antichresi in censu, emptor, qui fundum possidet, præter fructus habet vsum, & possessionem fundi, vel ciuitatis, & castri, & vice pensionis, quæ in fine anni percipi debet, plenum, & continuum vsurarium consequitur: & debitor non tantum fructus rei suæ amittit, sed etiam vsum, & reliqua commoda, quæ ex possessione proueniunt, vt docet Roderic. *de ann. redit. lib. 2. q. 21. n. 4.* & Felician. *de censib. par. 2. lib. 1. c. 10. n. 1.* vbi ait rem diligentius considerasse, & mutasse sententiam. Proinde non videtur illud genus contractus, vt emptio redditus annui defendi, & sustineri posse.

Quamobrem iustus est contractus hunc ad emptio-
nem fundi, vel castri reducere, cum facultate redimendi eodem pretio, quotiescunque dominus voluerit, vt tenent Zasius in *conf. 12. num. 11. c. 7. ser.* & Vuesemb. *conf. 2. num. 90. lib. 2.* vel ad emptioem fructuum ex his, quæ tradit Sigismund. Scaccia *de commerc. §. 1. quæst. 7. num. 474.* vbi ait, hoc conuentionis genus differre ab emptioe redditus annui, quia qui emit redditum, emit certam annuam quantitatem vel pecuniæ, vel fructuum: in hoc vero contractu emitur incerta fructuum quantitas, eaque obnoxia casibus fortuitis omnibus, qui in re, vel fructibus coniungere possunt. Et illud etiam incommodi habet Binsfeldij, & aliorum sententia, quia si hic emptio redditus annui contracta diceretur, fructibus fortè iustum pensionis modum excedentibus, vt plerunque tuenit, id quod superexactum est, domino restituendum esset. Id non fieret, contractus illicitus esset, & vsurarius, quo sub prætextu antichresis fraus fieret legi, quæ redditibus modum constituit, vt iidem auctores tradunt, & Francisc. Grimaud. *de contract. pign. lib. 2. cap. 9. num. 11.* qui, vt suspicor, hæc in re ex Molinæ profecit, quem legere non ausus sum propter metum censurarum. Quæ res vtrique contrahentium, & publicè incommoda est ob lites, & iurgia, quæ in reddenda fructuum ratione oriri possunt. Si vero hæc est emptio rei, vel fructuum, quamuis fructus nonnihil excedant modum legitimæ pensionis, quæ ex ea pecunia emi poterat iuxta leges, vel mores prouinciarum, nullus est redditioni rationum locus, nec repetitur, quod superest: quemadmodum, etiam si minus sit in fructibus, quam sit legitima pensio, vel etiam nihil, nulla est actio emptori pro residuo: neque rescinditur contractus, nisi immodica, & intolerabilis sit læsio ex *l. 2. C. de rescind. vendit.* vel alia senioris, & fraudis indicia, & argumenta concurrant, vt in *c. illis vobis de pign. c. c. ad nostras de empt. c. vendit.* Ex sanè tuus, & consultius est, vt emptio palam, & apertè contrahatur, & exprimat, nempe, ut is, qui nummos dat, rem emptam habeat pro illa pecunia, cum facultate tamen redimendi ad libitum venditoris: vel ea lege, vt quandocunque venditor, hæredesue eius pretium obtulerint, fundus restituatur, vt loquitur *l. 2. C. de pact. inter emptor. c. vendit.* quia hoc emptiois genus vbique, & inter omnes, & in quocunque foro licitum est: nec fructus hic minuunt sortem, cum è re propria percipiuntur, vt alijs auctoribus citatis dixi *n. 1.* quibus addo Salon *quæst. 78. controu. 11. art. 2. num. 2. vers. intelligenda.* Joann. Bapt. Lut. *loc. cit. num. 12. c. 25.* & Vgolin. *de vsur. cap. 41. num. 2.* & in hac specie notant Mynsing. *cent. 6. obs. 70. num. 13.* iidem Binsfeld. Salon, & Layman. *loc. cit.* & valde monet Canis. *d. cap. 5. num. 30.* Et sanè incerta est vel contrahentium, vel

cum res iusto, & legitimo contractu transigi potest, qui non minus utilis sit, sub incerto, & ambiguo titulo contrahere, vnde inter contrahentes capio, & iurgandi occasio oritur.

Quamobrem si quæras, quid de hoc commercij genere sentiam, dicam, inspiciendum esse, quid actum re vera sit. An scilicet animo emendi negotium contractum sit, vel potius animo contrahendi mutui, & pignoris sub auiditate lucrandi fructus, idque iudicem perpendis verbis, & pactis contractus, & coniecturis æstimare oportere, illud semper admonendo, non tam nuda verba, tametsi ea diligenter perscrutanda sint, quam rem ipsam, & pacta perspicenda esse, vt *l. ubi ira. ff. de mort. caus. dynat. l. 36. ff. de contrab. empt. l. Lucius. ff. de pos. & omnium.* diligentissimè docuit Cardin. Mantica. *de tac. c. ambig. conuen. lib. 2. tit. 2. c. 3. c. alijs locis.* Atque ita statuere, an contractus sit purus, vel impurus senioris, & an fructus forti imputandi sint.

Ex quibus patet, me non omninò probare, quæ Canisius vir doctus ad hoc contractus genus in vniuersum, damnandum profert, quia vera sunt, & accipi debent, quando manifestè constat veram, & propriam antichresin esse contractam: id est, cum perspicuum est, pecuniam mutuo datam, & creditori fundum, vel castrum dimissum loco pignoris, & ea lege, vt fructus non imputet forti, vtque non aliter rem restituat, quam reddita pecunia, vt in formula Marciani in *d. l. 11. de pignor.* & Binsfeld. in *d. quæst.* Hic enim mutuum, & pignus contrahitur, non venditio, vt rectissimè ex Cuiacio docet Canis. *num. 21.* quod non excluditur ex eo, quod pecunia ab initio exigi non possit, vt dictum est: sed in dubio, & in dubia coniectura veritatis, & cum verba contractus id patiuntur, semper id agendum est, vt emptio potius contracta videatur, verba enim semper trahi debent ad sensum ciuilem, & vitio carentem, & vt contractus illicitus excludatur, *l. cum hic status. §. 4. ff. de donat. inter vir. c. vxor.* quæ ait, iudices in dubio proliuiores esse debere ad comprobandum contractum, *l. quoties. ff. de reb. dub. l. mærito. ff. pro soc. l. quoties. de verb. obl.* & Alexand. in *conf. 191. n. 6. lib. 2.*

Ex his etiam constat, difficile esse sustinere contractum illum, quem vulgo dicimus; nescio tamen, qua ratione factum est, vt hoc nomine appellemus [*quæde ebi gode.*] Nec enim Italicè loquimur: sed argumentum est, hoc genus contractus ex Italia, cuius hunc Nicenientem tractum partem esse ex Strabone, Ptolomeo, & Plinio constat, ad nos esse delatum. Quid enim hic aliud agitur, quam, vt mutuis sit vltus ex vna parte pecuniæ, ex alia pignoris, quæ est vera antichresis *d. l. 11. §. 1. ff. de pign. in qua.* ex re aliena fructus in vsuras percipiuntur. Neque ex eo hic contractus fouendus est, quod pecunia non possit peti inuito debitore, quia primò in hac formula id non agitur, & liberum est creditori sortem petere, immò & pignus vendere, nisi aliud conueniat, *l. 1. C. de distr. pign. l. 1. C. debitor. vendit. pign. imped. non poss.* Deinde quia licet nominatim id actum esset, non esset hæc bona ratio probandi contractus, quia hoc non tollit rationem mutui, vt dixi ex *d. l. 4. in fin. ff. de pact. c. 7. de iure iur.* & ex Gabriel. *conf. 154. num. 8.*

Neque etiam ex eo sustineri, & tolerari potest, quod re perempta nulla superest creditori actio ad pecuniam repetendam, quia cum in hoc contractu pignus contrahatur *l. 35. ff. de pign. act.* consequens est, periculum esse debitoris, nisi aliud actum sit, *l. 5. ff. de nau. fan. l. 11. C. si cert. per.* Atqui hæc formula non videtur continere, vt re perempta, debita pecunia peti non possit. Et quamuis id actum intelligeretur, non tamen propterea illicitus esse desineret, & vsurarius. Etenim susceptio periculi vsuræ rationem non tollit, vt patet in pecunia, quæ periculo creditoris traicitur, *l. 1. c. rot. tit. de nau. fan. c. nauiganti. de vsur.* vt alio loco diximus. Quod periculum longè maius est, quam sit agri, vel domus, vel alterius rei stabilis oppositæ pignori, quæ tuto loco esse solent, cum merces, & pecuniæ, quæ mari traiciuntur, tacilè & frequenter pereant. Nulla igitur ratione contractus hic excusari potest. Vnde non immeritò Duardus in *d. quæst. 24. n. 26.* ait, huiusmodi contractum, licet in Italia sit vltatus, e Republica Christiana esse omnino repellendum.

Ex quibus reiicienda est distinctio Molinæ, quam probare videtur Andr. Gail. *lib. 2. obs. 3. n. 3.* & Mynsing. *cent. 6. obs. 71.* scilicet antichresin temporariam veluti ad triennium, quinquennium licitam esse, perpetuam ve-

ed non valere in præiudicium debitoris, quia quodcumque voluerit fundum redire possit. Nam etiã in antichresi, quæ ad certum tempus limitata est, fructus cedunt in vsuras, & creditor, donec sibi debita pecunia reddatur, rem retinet pignoris loco, & fructus aufert, & capit, quæ est vera antichresis, idcirco prohibita. Immo cum antichresi, quæ certo tempore concluditur, ad contractum emptionis ipsius rei nullo modo reduci possit, consequens est multo certius esse, temporariam antichresin vsurariam esse, & fructus sorti imputandos esse veluti ex pignore, id est ex re aliena percipios, & ad hanc quoque conventionis speciem multo magis pertinere, quod constitutum est in d. c. l. de vsur, vt docent auctores citati, & Duar. in d. quæst. 24. num. 16. & Canisloc. cit. num. 20. vbi ait hoc genus commercij procul dubio vsurarium esse.

33 Ex his etiam non placet sententia Zafij, qui in l. rogasti §. si tibi num. ff. si cert. per. putat antichresin tunc scœnoris vitio laborare cum à fœneratore, & eo qui fœnerari consuevit, contracta est: si verò alij boni, & probi viri hac forma contrahant, conventionem à suspitione vsuræ immunem esse. Nam cum hoc negocij genus natura sua illicitum sit, nihil refert, an creditor, qui contraxit, vir bonus habeatur, aut scœnus exercere consueverit, quia ita contrahendo incipit fœnerari. Deinde cum contractus verè, & aperte vsurarius est, non desinit esse talis ex eo, quod non fuerit animus fœnerandi, vt dicunt Menoch. de præf. lib. 3. cap. 123. num. 2. Felic. de societ. cap. 18. num. 71. Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 14. n. 2. & tunc tantum querendum est de integritate, & improbitate creditoris, cum res dubia est, & ex coniecturis inspicendum est, an contractus in fraudem vsurarum simulatè conceptus sit: cum verò vitium vsuræ manifestum est, & sine vlllo fœco impudenter se prodit, vt in hoc, de quo queritur, ne quidem à probo viro licitè celebrari potest, & proinde merito hanc viri docti distinctionem refellunt Frideric. Martin. de iur. cens. c. l. n. 131. & Capisloc. cit. num. 19.